CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/2023

              INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis

que interceda junto aos órgãos responsáveis para que seja realizado um

estudo para implementação de parcerias público-privadas para realização

de exames ambulatoriais, com a finalidade de zerar as filas em nossa

cidade.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que em nossa cidade há muitas pessoas que estão esperando

meses em filas para realização de exames. Para ajudar a desafogar este

acúmulo e zerar as filas, uma opção seria a realização de parcerias público-

privadas para realização de exames como radiografias, ressonâncias,

tomografias, ultrassonografias, eletrocardiogramas e outros.

Programa semelhante e que tem sido eficaz é o programa "Corujão da

Saúde", realizado na cidade de São Paulo, que conseguiu diminuir as filas de

exames da capital. Os exames podem ser realizados em horários diferenciados,

pois são horários que normalmente os equipamentos estão parados e poderiam

ser utilizados com este fim.

Porém, é importante ressaltar que essa tem que ser uma medida

emergencial e não tornar-se regra na gestão da Saúde no Município. Num

primeiro momento busca-se através desse programa zerar as filas de esperas

do município e enquanto isso acontece, busca-se solucionar os problemas e

deficiências que fizeram com que a fila crescesse tanto e o atendimento

estivesse com tamanho atraso.

PROT-CMI 2790/2023
22/06/2023 - 09:17
IND 1496/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na Saúde do nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para

implementar parcerias público-privadas para realização de exames

ambulatoriais.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 22 de junho de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2790/2023
22/06/2023 - 09:17
IND 1496/2023